
Obsah

Seznam autorů .............................................................................................................3
Zkratky a úplné názvy předpisů použitých v publikaci.................................................9
Předmluva................................................................................................................... 11

Úvod...............................................................................................13

1 Pořízení majetku.................................................................. 15
1 Pořízení automobilu na splátky a vložení do podnikání následující rok. . . .  15
2 Odvětrávané šatní skříně a zařazení do majetku............................................16
3 Zaúčtování sestavy elektronických m odulů....................................................16
4 Zařazení solárního panelu............................................................................... 18
5 Elektrokola pro využití ve f irm ě .......................................................................18
6 Mobilní d ů m ...................................................................................................... 18
7 Vybavení kuchyně b is tra ................................................................................. 19
8 Dotace na pořízení stroje................................................................................. 20

2 Vstupní cena a odpisování...................................................21
9 Ocenění traktoru pořízeného na úvěr v daňové evidenci...............................28
10 Vstupní cena a odpisy balicí lin k y .................................................................. 29
11 Nákladní automobil a jeho příslušenství.......................................................... 29
12 Nákup serveru ze zahraničí............................................................................. 30
13 Odpisování majetku získaného bezúplatně....................................................31
14 Odpisy v daňové evidenci............................................................................... 31
15 Daňové a účetní odpisy s tro je .........................................................................32
16 Cena při prodeji haly na zemědělské stroje při ukončení činnosti

sdružení.............................................................................................................32
17 Vstupní cena automobilu pro daňové odpisování u plátce D P H .................. 33
18 Pořízení nového automobilu a poplatek za registraci ...................................34
19 Odpisy majetku pořízeného v průběhu roku....................................................35
20 Pokračování v odpisování hmotného majetku................................................35
21 Znalecký posudek............................................................................................36
22 Snížení ceny bednění........................................................................................36
23 Odpisy spláceného stroje................................................................................. 36
24 Chybně odpisovaný m ajetek...........................................................................37
25 Účetní a daňové odpisy m ajetku.....................................................................37
26 Zahájení odpisování a paušální výda je .......................................................... 38

5



Hmotný a nehmotný majetek v podnikání

3 Obchodní majetek............................................................... 39
27 Vložení osobního automobilu do obchodního majetku
28 Odpisy automobilu neprevedeného na nového m ajite le.............................. 40
29 Darovaná restaurace a pozemek к podnikání...............................................41
30 Zařazení soukromého motocyklu do obchodního majetku .......................... 42
31 Převod automobilů do společnosti ................................................................42
32 Vyřazení osobního automobilu z podnikání................................................... 44
33 Prodej vozidla ve společném jméní manželů................................................. 45
34 Příjem z nájmu obchodního m ajetku..............................................................45
35 Automobil v majetku fyzické o so b y ................................................................46
36 Přeřazení bagru do osobního vlastnictví....................................................... 47
37 Vyřazení automobilů z obchodního majetku a jejich převod do osobního

užívání..............................................................................................................48
38 Prodej zcela odepsaného motocyklu..............................................................49
39 Chybně zařazený majetek -  oprava v účetnictví a daňovém přiznání........ 50

4 Používání majetku к podnikatelské činnosti.................... 52
40 Daňově uznatelné náklady na provoz ordinace lé ka ře .................................52
41 Paušální výdaje u motocyklu.......................................................................... 53
42 Nemoc a paušál na dopravu u O S V Č ............................................................53
43 Dopravní paušál a parkovací stání.................................................................. 54
44 Vrácení pro skrytou vadu.................................................................................55
45 Fakturace mezi manželi...................................................................................55
46 Pojistné plnění poškozeného stro je................................................................57
47 Odpočet DPH u havarovaného voz id la ..........................................................57
48 Výroba nábytku............................................................................................... 58
49 Prodej pece používané na prodejně................................................................58
50 Účtování nákladů na hlídacího p s a ................................................................59

5 Opravy a technické zhodnocení......................................... 60
51 Nový hasicí přístroj v budově.......................................................................... 63
52 Hydraulická lopata к vysokozdvižnému voz íku .............................................63
53 Nový vysokozdvižný vozík s delšími vidlicemi............................................... 64
54 Odpisová sazba stro je .....................................................................................64
55 Technické zhodnocení u serveru......................................................................65
56 Rekonfigurace datové s ítě ...............................................................................65
57 Technické zhodnocení na pronajatém majetku pořízeném na leasing........ 67
58 Faktura za klimatizaci.......................................................................................67

6 Rezervy na opravy................................................................69
59 Zálohy na opravy kogenerační jednotky..........................................................71

7 Nájem a pacht......................................................................73
60 Příjmy z pronájmu nebytových prostor............................................................73
61 Pronájem a koupě mobilních kontejnerů........................................................74

6



Obsah

62 Pronájem hmotného majetku na Slovensku....................................................75
63 Pronájem a prodej traktoru............................................................................... 75

8 Finanční leasing.................................................................... 77
64 Zpětný leasing v daňové evidenci...................................................................77
65 Majetek na leasingovou smlouvu.....................................................................78

9 Drobný hmotný majetek......................................................80
66 Zdravotnický přístroj.......................................................................................... 80
67 Účtování koupeného stavebního bednění...................................................... 81
68 Evidence majetku ve veřejné výzkumné instituci........................................... 82
69 Pořízení detektorů na měření radonu.............................................................. 82
70 Okenní závěsy.................................................................................................. 83
71 Pořízení zbraně do majetku bazaru.................................................................83
72 Snížení odpočtu DPH u drobného majetku při zrušení registrace................83
73 Dopravné........................................................................................................... 84
74 Kávovar jako daňově uznatelná položka........................................................ 85
75 Plnička p lyn u .....................................................................................................85
76 Nárok na odpočet DPH při změně režim u...................................................... 85
77 Reklamace notebooku......................................................................................86

10 Prodej, převod a vyřazení majetku..................................... 88
78 Prodej vozidla vyřazeného z majetku ve společném jmění manželů............88
79 Prodej nemovité věci vyřazené z obchodního m aje tku.................................89
80 Prodej zcela odepsaného motocyklu.............................................................. 89
81 Prodej osobních automobilů............................................................................. 91
82 Prodej automobilu a oplocení budovy............................................................ 91
83 Prodej automobilu koupeného na sp lá tky ...................................................... 92
84 Zdanění příjmu z prodeje automobilu dle § 10 zákona o daních z příjmů . . 92
85 Automobil prodaný spojené osobě bez změny registrace.............................93
86 Uplatnění nákladu za opravu automobilu........................................................ 93
87 Ztráta z prodeje neodepsaného stro je ............................................................ 94
88 Prodej vozidla a výdaje procentem z příjmů....................................................94
89 Vyřazení budovy z veřejné obchodní společnosti......................................... 95
90 Zůstatková cena majetku v daňovém přiznání................................................95
91 Darování interaktivního monitoru.....................................................................96
92 Nefunkční pracovní p lošina............................................................................. 97
93 Zůstatková cena kovového přístřešku............................................................ 97
94 Vyřazení traktoru z podnikání........................................................................... 97
95 Ztráta z prodeje fo rm y ......................................................................................98
96 Likvidace majetku a reklamních předmětů......................................................98
97 Vyřazení odepsaného monitoru....................................................................... 99

11 Ukončení činnosti.............................................................. 100
98 Zdanění zásob při ukončení č innosti............................................................ 101
99 Vypořádání majetku při přerušení živnosti.................................................... 101

7



Hmotný a nehmotný majetek v podnikání

12 Nehmotný majetek.............................................................103
100 Produktové video společnosti........................................................................106
101 Webové stránky.............................................................................................107
102 Odpisy nehmotného majetku po novelizaci zákonem č. 170/2017 Sb. . . .  107
103 Nový software bez předávacího protokolu...................................................108
104 Vývoj webové aplikace.................................................................................. 108
105 Pozastavení provozu e-shopu a odpisy....................................................... 109
106 Vývoj aplikace na rozpoznávání padělků..................................................... 110
107 Patent pro vynález......................................................................................... 111
108 Projektová dokumentace к výrobě zbran í................................................... 113

13 Daň z přidané hodnoty..................................................... 115
109 Zrušení registrace k dani u drobného hmotného m ajetku.......................... 115
110 DPH při vyřazení ojetého automobilu............................................................115
111 DPH při prodeji odepsaného automobilu..................................................... 116
112 Prodej ko n ě ................................................................................................... 117
113 Výměna automobilu.......................................................................................117
114 Vyrovnání DPH při zrušení registrace...........................................................118
115 Zakoupený fotoaparát aDPH........................................................................118
116 Daňové povinnosti při uvedení klimatizace do provozu...............................118
117 DPH u nevyúčtované zá lohy........................................................................ 119
118 Změna režimu DPH u internetového obchodu............................................. 119
119 Odpočet DPH u motocyklu prodaného v aukci.............................................120
120 Odvod DPH při prodeji automobilu koupeného dle zvláštního režimu

v bazaru......................................................................................................... 121
121 Prodej vyřazeného použitého automobilu...................................................121
122 Prodej automobilu z majetku firmy a odvod DPH.........................................122
123 Prodej osobního automobilu zakoupeného na rodné č ís lo ........................ 122
124 Motory dodané z jiného členského s tá tu ..................................................... 123
125 Koeficient odpočtu DPH u automobilu využívaného

i pro soukromou činnost................................................................................ 124

8


